Мшютэрства лясной гаспадарю
Рэспублйа Беларусь

(Мшлясгас)

Министерство лесного хозяйства
Республики Беларусь

(Минлесхоз)

ЗАГАД ПРИКАЗ

г. MiHCK г. Минск

О порядке осуществления контроля
за соблюдением требований по
охране труда при разработке
буреломных и (или) ветровальных
лесосек

С целью профилактики производственного травматизма и усиления
контроля за соблюдением требований законодательства по охране труда
при разработке буреломных и (или) ветровальных лесосек в организациях,
подчиненных Министерству лесного хозяйства Республики Беларусь,
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение о порядке осуществления контроля
за соблюдением требований по охране труда при разработке буреломных
и (или) ветровальных лесосек (далее -  Положение) (прилагается).

2. Руководителям подчиненных организаций под персональную
ответственность обеспечить исполнение требований Положения.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить
на генеральных директоров ГПЛХО.

Министр . ■ - " s   -  А.А.Кулик
\  .■——   — •—•-■“-'•“в  f

УТВЕРЖДЕНО
Приказ
Министерства лесного хозяйства
Республики Беларусь

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке осуществления контроля
за соблюдением требований по
охране труда при разработке
буреломных и (или) ветровальных
лесосек

ЕЛАВА 1
ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Настоящее Положение разработано в целях реализации
полномочий Министерства лесного хозяйства Республики Беларусь
(далее -  Минлесхоз), установленных статьей 5 Закона Республики
Беларусь от 23 июня 2008 г. № 356-3 «Об охране труда» (далее -  Закон
№ 356-3), и направлено на организацию работы по профилактике
производственного травматизма и усилению контроля за соблюдением
требований законодательства по охране труда при разработке
буреломных и (или) ветровальных лесосек в организациях, подчиненных
Минлесхозу (далее -  контроль по охране труда).

2. Действие настоящего Положения распространяется на все
организации, подчиненные Минлесхозу, и не освобождает организации
отрасли и должностных лиц от проведения контроля за соблюдением
законодательства о труде и охране труда, регламентированного иными
нормативными правовыми и техническими нормативными правовыми
актами.

3. Для целей настоящего Положения используются термины
и их определения в значениях, установленных Законом № 356-3, Лесным
кодексом Республики Беларусь, Правилами по охране труда
при ведении лесного хозяйства, обработке древесины
и производстве изделий из дерева, утвержденных постановлением
Министерства труда и социальной защиты Республики Беларусь
от 30 марта 2020 г. № 32/5, а также следующие термины
и их определения:

бурелом -  деревья, вырванные или сломанные ветром;
ветровал -  поваленные ветром деревья вместе с корнями или

согнутые, без повреждения корневой системы.

2

4. Порядок осуществления контроля по охране труда должен
предусматривать персонифицированный учет нарушений требований
по охране труда.

ГЛАВА 2
ПОРЯДОК ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ КОНТРОЛЯ НА БУРЕЛОМНЫХ

И (ИЛИ) ВЕТРОВАЛЬНЫХ ЛЕСОСЕКАХ
5: При наличии в лесосечном фонде лесхоза буреломных

и (или) ветровальных лесосек специалистами службы охраны труда
организации на поврежденных лесосеках проводится ежедневный
выездной контроль по охране труда.

6. В случае необходимости переброски лесозаготовительных
мощностей в лесхозы других ГПЛХО для разработки буреломных и (или)
ветровальных лесосек, ГПЛХО назначают ответственных по охране труда
за область из числа специалистов служб охраны труда лесхозов,
составляют графики их выезда во все лесхозы, где ведется разработка
ветровально-буреломных лесосек силами лесхозов, входящих в их состав.

7. Результаты проведения контроля по охране труда немедленно
вносятся в журнал контроля за соблюдением требований по охране труда,
который находится у руководителя работ (уполномоченное должностное
лицо, обеспечивающее безопасное проведение лесосечных, погрузочно-
разгрузочные и другие работы) и оформляются в виде аналитической
записки с представлением ее еженедельно по пятницам в ГПЛХО как
ответственными по охране труда за область, так и специалистами
по охране труда лесхозов.

8. При отсутствии нарушений законодательства по охране труда
на разрабатываемой лесосеке подлежат уменьшению количество
ее посещений, уделив дополнительное внимание лесосекам
с неудовлетворительной организацией работы по охране труда.

9. Контроль по охране труда осуществляется в соответствии
с примерным перечнем вопросов согласно приложению 1.

10. Ведущий инженер по охране труда ГПЛХО осуществляет
организацию и координацию работ специалистов по охране труда ГЛХУ,
входящих в состав ГПЛХО.

11. ГПЛХО еженедельно по пятницам представляют
в УП «БЕЛГИПРОЛЕС» сводную информацию о результатах контроля
по охране труда в виде таблицы (приложение 2) с предложениями
по профилактике наиболее характерных нарушений, выявленных в ходе
контроля.

12. УП «БЕЛГИПРОЛЕС» осуществляет выезды специалистов
в пострадавшие лесхозы, оценивает систему мероприятий по охране труда
при разработке буреломных и (или) ветровальных лесосек на предмет

3

эффективности. Еженедельно по понедельникам, с учетом анализа
полученной от ГПЛХО информации, представляет в Минлесхоз сводную
информацию о результатах контроля по охране труда с предложениями
по профилактике наиболее характерных нарушений.

Приложение 1
к Положению
о порядке осуществления
контроля за соблюдением
требований по охране труда
при разработке буреломных
и (или) ветровальных лесосек

ПРИМЕРНЫЙ ПЕРЕЧЕНЬ
вопросов, обязательных для контроля по охране труда на буреломных
и (или) ветровальных лесосеках

1. Наличие на разрабатываемой лесосеке технологической карты.
Её содержание (дата ее утверждения и согласования, подпись
разработчика технологической карты, ознакомление с ней работников,
другое).

2. Разметка лесосек на пасеки, обустройство мест отдыха
и заправки, расстановка знаков «Проход, проезд запрещен. Валка леса!»
в соответствии со схемой разработки лесосеки, изложенной
в технологической карте.

3. Наличие и заполнение акта готовности лесосеки к рубке.
Выполнение подготовительных мероприятий.

4. Наличие у работников, участвующих в разработке лесосеки,
документов, подтверждающих их профессиональное обучение
и переподготовку, удостоверений по охране труда с отметкой
о последней проверке знаний.

5. Наличие медицинской аптечки у лесозаготовительной бригады,
троса и (или) лебедки для снятия зависших деревьев, исправность
инструмента.

7. Наличие у работников средств индивидуальной защиты,
их исправность.

8. Наличие у мастера леса журнала инструктажей, журнала
контроля за соблюдением требований по охране труда, инструкций
по охране труда.

9. Ежедневное проведение целевого инструктажа по охране труда
с работниками, задействованными в разработке буреломных
и ветровальных лесосек.

10. Расстановка работников и техники, занятых разработкой
лесосеки, в соответствии с требованиями, указанными в технологической
карте на разработку лесосеки.

2

11. Соблюдение вальщиками леса параметров спиливания деревьев,
владение (в форме опроса) знаниями о безопасных способах валки
опасных деревьев.

12. Соблюдение требований по охране труда при обрезке сучьев
и раскряжевке стволов, в том числе находящихся под напряжением.

13. Возвращение корневых глыб в исходное положение.
14. Состояние лесозаготовительной техники, ее исправность.

Наличие в ней огнетушителя необходимой мощности, медицинской
аптечки, знака аварийной остановки.

15. Соблюдение требований по охране труда при проведении
погрузо-разгрузочных работ, вывозке леса.

Приложение 2
к Положению

Сводная таблица
выданных предписаний, актов, справок и др.

о порядке осуществления контроля за
соблюдением требований по охране
труда при разработке буреломных
и (или) ветровальных лесосек

по

Наименование
лесхоза

Ко
ли

че
ст

во

ос
ущ

ес
тв

ле
нн

ых

вы
ез

до
в

сп
ец

иа
ли

ст
ам

и
сл

уж
бы

О

Т

Количество
выданных

предписаний,
актов,

справок и др.
документов

Количество
выявленных

нарушений

Количество
выявленных
нарушителей

К-
во

на

ру
ш

ит
ел

ей

с
ко

то
ры

ми

пр
ов

ед
ен

а
пр

оф
ил

ак
ти

че
ск

ая

ра
бо

та

Ко
ли

че
ст

во

по
ощ

ре
нн

ых

ра
бо

тн
ик

ов

Количество
устраненных
нарушений,
недостатков,

рекомендаций или
принятых мер, в

результате их
выявления

Количество
нарушений,
недостатков,

рекомендаций
или

принимаемых
мер,

находящихся
в процесе их
устранения

Количество
невыполненных

нарушений,
недостатков,

рекомендаций

Вс
ег

о

Принятые
меры

вы
го

во
р

за
ме

ча
ни

е
ум

ен
ьш

ен
ие

по

лн
ос

ть
ю

ил
и

ча
ст

ич
но

ст

им
ул

ир
ую

щ
их

сп
ец

иа
ли

ст
ам

и
сл

уж
бы

от

др
уг

им
и

сп
ец

иа
ли

ст
ам

и

сп
ец

иа
ли

ст
ам

и
сл

уж
бы

ОТ

др
уг

им
и

сп
ец

иа
ли

ст
ам

и

сп
ец

иа
ли

ст
ам

и
сл

уж
бы

ОТ

др
уг

им
и

сп
ец

иа
ли

ст
ам

и

сп
ец

иа
ли

ст
ам

и
сл

уж
бы

п

т

др
уг

им
и

сп
ец

иа
ли

ст
ам

и

сп
ец

иа
ли

ст
ам

и
сл

уж
бы

О

Т

др
уг

им
и

сп
ец

иа
ли

ст
ам

и

..............................